－1－

各  位                                2012 年８月３日

会 社 名 イオンディライト株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 梅本 和典

(コード番号 9787 東証・大証 第一部)

お 問合せ 先
執行役員
コーポレートコミュニケーション本部長

高橋 晋

(TEL．06-6260-5632)

会 社 名 ヴィンキュラム ジャパン株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 瀧澤 隆

(コード番号 3784 JASDAQ)
お 問合せ 先 執行役員管理部長 西條 直樹

(TEL．06-6348-8951)

中国における合弁会社（ＢＰＯ事業）設立に関するお知らせ

イオンディライト株式会社（本社：大阪市中央区、代表者：代表取締役社長 梅本 和典、証券コー

ド 9787、以下「イオンディライト」という）、ヴィンキュラム ジャパン株式会社（本社：大阪市北

区、代表者：代表取締役社長 瀧澤 隆、証券コード 3784、以下「ヴィンキュラム ジャパン」とい

う）、株式会社東忠（本社：東京都新宿区、代表者：代表取締役社長 丁 偉儒（テイ イジュ）、以下

「東忠」という）の３社は、中国においてＢＰＯ（Business Process Outsourcing）事業を行う合弁

会社を設立することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の背景および目的

イオンディライトグループは、お客さまのノンコア業務を一括してお引き受けし、経営戦略上重

要な事業（コア事業）に専念できる環境をご提供する「総合ファシリティマネジメントサービス（総

合ＦＭＳ）＜＊１＞のプロバイダー」として事業拡大を続けております。

一方、ヴィンキュラム ジャパンは、ソリューションビジネスに精通した独立系ソフトウェア会社

であり、基幹システムやＩＴサポートサービスなど流通サービス業向けに特化したワンストップサ

ービスを国内外で展開しております。

また、東忠は、日本及び中国を中心として、豊富なビジネスノウハウを駆使し、現地において優

秀な人材を育成する人材開発事業や企業のコスト削減を実現するオフショア開発事業に力を入れ、

近年各国のＩＴ市場において高品質なサービスを提供するグローバルＩＴ企業として着実な成長を

続けております。

この度、３社は、人事、総務、財務・経理など管理部門の効率化を推進するＢＰＯ事業を行う新

会社を中国（杭州市）に設立し、日本及び中国において総合ＦＭＳの新たな提供価値としてＢＰＯ

事業の確立を目指してまいります。

これにより、イオンディライトグループは、ＩＴを活用した総合的なサービスを提供することに

より、一層のお客さま満足度の向上と競争優位性の向上を図ってまいります。また、ヴィンキュラ

ム ジャパンは、既に杭州に設立している維傑思科技（杭州）有限公司を拠点としてこれまで築き上

げてきた中国事業の更なる拡大を図ってまいります。

＊１「総合ファシリティマネジメントサービス（総合 FMS）事業」総合ビルメンテナンスやバックオフィスサポートを中心とし

た多種多様なサービスメニューにより、お客さまのアウトソースニーズに対してワンストップでお応えするサービス業です。

２．合弁会社の概要

イオンディライト、ヴィンキュラム ジャパン、東忠の３社は、以下の事項に関して合意しており

ますが、その他の内容につきましては、今後３社協議の上で決定いたします。

（１）商号    ：永旺永楽（杭州）服務外包有限公司（予定）

（２）代表者   ：松井 修（予定）

（３）本店所在地 ：中華人民共和国浙江省杭州市浜江区長河路 590 号東忠科技園（予定）

（４）設立年月日 ：2012 年９月（予定）

－2－

（５）主な事業内容：人事、総務、財務・経理などの管理部門におけるＢＰＯサービス

（６）決算期   ：12 月末日

（７）従業員数  ：未定

（８）資本金   ：１億 5,000 万円

（９）出資比率  ：イオンディライト株式会社  70％

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 25％

株式会社東忠    5％

３．イオンディライトの概要

（１）商号 イオンディライト株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 梅本 和典

（３）本店所在地 大阪市中央区南船場２丁目３番２号

（４）設立年月日 1972 年 11 月 16 日

（５）主な事業内容 総合ファシリティマネジメントサービス（総合ＦＭＳ）事業

（６）従業員数［連結］

（※2012 年２月末現在）
6,899 名

（７）資本金 32 億 3,800 万円

（８）大株主及び持株比率

（※2012 年２月末現在）
イオンリテール（株） 42.94％

イオン（株）     16.81％

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 システム開発の委託等。

人 的 関 係 該当事項はありません。

（９）ヴィンキュラム ジャパ

ンとイオンディライト

との関係等 関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（10）イオンディライトの最近３年間の経営成績及び財政状態［連結］     （単位：百万円）

 平成 22 年２月期 平成 23 年２月期 平成 24 年２月期

純 資 産 31,364 52,887 58,182

総 資 産 48,670 84,624 92,809

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 787.84 1,005.62 1,095.59

売 上 高 140,299 170,905 219,797

営 業 利 益 9,970 12,031 13,762

経 常 利 益 9,912 12,089 13,784

当 期 純 利 益 5,466 6,495 6,912

１株当たり当期純利益（円） 137.79 142.56 131.81

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 27.00 39.00 40.00

４．ヴィンキュラム ジャパンの概要

（１）商号 ヴィンキュラム ジャパン株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 瀧澤 隆

（３）本店所在地 大阪市北区堂島浜二丁目２番８号

（４）設立年月日 1991 年２月 20 日

（５）主な事業内容 情報関連サービス事業 ＜＊２＞

（６）従業員数［連結］

（※2012 年３月末現在）
603 名

（７）資本金 ５億 4,212 万円

（８）大株主及び持株比率

（※2012 年３月末現在）

富士ソフト（株）           60.39％

ヴィンキュラム ジャパン従業員持株会  7.28％

－3－

（９）ヴィンキュラム ジャパンの最近３年間の経営成績及び財政状態［連結］ （単位：百万円）

 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期

純 資 産 3,547 3,640 3,553

総 資 産 5,690 5,635 5,406

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 111,852.03 112,052.25 108,816.91

売 上 高 9,386 9,273 9,156

営 業 利 益 △466 222 △89

経 常 利 益 △439 215 △40

当 期 純 利 益 △363 96 △36

１株当たり当期純利益（円） △11,532.78 3,079.08 △1,166.47

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 2,700.00 2,000.00 1,000.00

＊２「情報関連サービス事業」ＰＯＳシステム、ＭＤシステム、ＣＲＭシステムなどの流通サービス業の基幹システムやＩＴ

サポートサービスなど流通サービス業向けに特化したワンストップサービスを提供しております。

５．東忠の概要

（１）商号 株式会社東忠

（２）代表者 代表取締役社長 丁 偉儒（テイ イジュ）

（３）本店所在地 東京都新宿区西新宿３丁目 11 番 20 号

（４）設立年月日 1996 年２月 23 日

（５）主な事業内容 コンピュータ及びその関連機器による情報処理

（６）従業員数［連結］

（※2012 年３月末現在）
1,536 名

（７）資本金 ２億 9,020 万円

（８）売上高［連結］     23 億 2,400 万円（平成 24 年３月期）

６．合弁会社設立の日程

2012 年８月３日 合弁会社設立に関する合弁契約書の締結

2012 年９月  合弁会社設立（予定）

７．今後の見通し

イオンディライトとヴィンキュラム ジャパンの双方とも本合弁会社設立に伴う本年度における

業績への影響につきましては、現在精査中であります。今後、業績見通しに開示すべき重要な影響

があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

＜本件に関するお問合せ先＞

イオンディライト株式会社 ディライトコミュニケーション部

TEL ０６－６２６０－５６３２

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 管理部 法務・ＩＲグループ

TEL ０６－６３４８－８９６４

以  上